
1

АДМ ИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.04.2019 г. Нелидово № 400 -па

О санитарно-противоэпидемической 
комиссии муниципального
образования Нелидовский городской 
округ Тверской области

В целях оперативной разработки мер по обеспечению реализации 
государственной политики по охране здоровья, профилактике массовых 
заболеваний, отравлений населения и обеспечению его санитарно
эпидемического благополучия Администрация Нелидовского городского 
округа п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить положение о санитарно- противоэпидемической комиссии 
муниципального образования Нелидовский городской округ Тверской 
области (приложение 1).

2. Утвердить состав санитарно- противоэпидемической комиссии 
муниципального образования Нелидовский городской округ Тверской 
области (приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Нелидовского 
района Тверской области от 21.01.2014 № 33-па «О создании санитарно
противоэпидемической комиссии Администрации Нелидовского района».

4. Опубликовать настоящее постановление в приложении к общественно- 
политической районной газете «Нелидовские известия» 
«Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Администрации Нелидовского городского округа Тверской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

и.о.заместителя Главы Администрации Нелидовского городского округа 
Н.Г.Грачеву.

Глава Нелидовского городского округа В.Г.Пашедко



Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Нелидовского городского округа 

от 08.04.2019 № 400-па

Положение
о санитарно- противоэпидемической комиссии муниципального 

образования Нелидовский городской округ Тверской области

1. Общие вопросы
1.1. Санитарно- противоэпидемическая комиссия муниципального 
образования Нелидовский городской округ Тверской области (далее- 
Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим 
согласованные действия учреждений, предприятий, объединений, 
организаций независимо от их ведомственной принадлежности и 
организационно-правовой формы в решении задач, направленных на 
предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и 
неинфекционных заболеваний, отравлений, обеспечение санитарно- 
эпидемического благополучия населения на территории муниципального 
образования Нелидовский городской округ Тверской области (далее- 
городской округ).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора 
области, Главы Нелидовского городского округа, а также настоящим 
Положением.

2. Основные задачи Комиссии 

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. разработка мер по обеспечению реализации государственной политики 
по охране здоровья, профилактике массовых заболеваний, отравлений 
населения городского округа и обеспечению его санитарно-эпидемического 
благополучия;

2.2. принятие неотложных решений по предупреждению распространения 
массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений при 
осложнении эпидемической обстановки.

3. Основные функции Комиссии

В рамках вышеуказанных задач Комиссия выполняет следующих функций:



3.1. организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с 
возникновением на территории области, городского округа санитарно
эпидемического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди 
населения;

3.2. разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, 
обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний, 
улучшение санитарно-эпидемической обстановки, принимает решения по 
этим вопросам, определяет лиц, ответственных за их осуществление и 
контролирует их выполнение;

3.3. определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке 
на территории городского округа особых условий и режимов проживания 
населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и 
отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней и 
обеспечение санитарно-эпидемического благополучия;

3.4. разрабатывает предложения для принятия мер по охране здоровья 
жителей, предотвращению негативного влияния факторов среды обитания на 
здоровье человека, улучшению санитарно-эпидемической обстановки;

3.5. информирует жителей городского округа через средства массовой 
информации о случаях массовых инфекционных и неинфекционных 
заболеваний, отравлений среди населения и принятых мерах по их 
ликвидации.

4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

4.1. запрашивать и получать от управлений и ведомств информацию, 
необходимую для выполнения возложенных на нее задач;

4.2. приглашать на свои заседания и заслушивать руководителей 
предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной 
принадлежности и форм собственности по реализации мер, направленных на 
профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению 
решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

4.3. ставить в установленном порядке перед соответствующими органами 
вопросы об отстранении от работы, привлечении к административной или 
уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены 
случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается 
санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное 
законодательство Российской Федерации.



5. Состав Комиссии

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы 
Нелидовского городского округа Тверской области.

5.2. В состав Комиссии входят следующие лица: председатель, 
заместители председателя, секретарь и члены Комиссии.

5.3. Функции председателя, заместителей председателя, секретаря и 
членов Комиссии:

а) председатель Комиссии:
- руководит деятельностью Комиссии, проводит заседания Комиссии, 

распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения;
- определяет место, время и утверждает повестку дня заседания 

Комиссии;
- подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с 

выполнением возложенных на Комиссию задач;
- осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 

решений и рекомендаций;
- представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции;
- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

Комиссию задач;
б) заместители председателя Комиссии организуют деятельность членов 

Комиссии по определенным направлениям.
Заместитель председателя Комиссии выполняет функции председателя 

Комиссии в случае его отсутствия;
в) секретарь Комиссии:
- оформляет протоколы заседаний;
- осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений 

и поручений председателя Комиссии;
- вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав 

Комиссии;
5.4. Члены Комиссии имеют право:
- доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на 

заседаниях;
- в случае несогласия с принятым решением изложить письменно свое 

особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 
заседания.

6. Организация деятельности Комиссии

6.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 
Нелидовского городского округа.
6.2. Созыв, проведение заседаний Комиссии и контроль за исполнением 
принимаемых ею решений возлагается на председателя Комиссии или его 
заместителя. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует 
более половины ее членов.



6.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Результаты 
работы • Комиссии оформляются протоколом, который подписывает 
председательствующий на заседании и секретарь Комиссии.
6.4. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, доводятся до 
сведения заинтересованных органов государственной власти, 
государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, 
учреждений, организаций и должны учитываться в работе.



Приложение 2 
к постановлению Администрации 
Нелидовского городского округа 

от 08.04.2019 № 400-па

Состав
санитарно- противоэпидемической комиссии муниципального 
образования Нелидовский городской округ Тверской области

1. Грачева Нина Григорьевна -  и.о.заместителя Главы Администрации 
Нелидовского городского округа Тверской области, председатель 
Комиссии;

2. Коротаева Марина Вячеславовна- начальник отдела Территориального 
отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по Тверской области в 
г.Ржеве, заместитель председателя Комиссии (по согласованию);

3. Юрченко Нина Николаевна- заместитель начальник отдела экономики 
и туризма Администрации Нелидовского городского округа Тверской 
области, секретарь Комиссии;

4. Малышева Рита Анатольевна -  главный специалист отдела 
мобилизационной подготовки Администрации Нелидовского 
городского округа Тверской области, член Комиссии;

5. Конюхова Александра Ивановна - специалист-эксперт 
Территориального отдела Управления федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Тверской области в г.Ржеве, член Комиссии (по согласованию);

6. Смирнова Елена Анатольевна - главный консультант межрайонного 
отдела № 9 государственной ветеринарной инспекции Тверской области, 
член Комиссии (по согласованию);

7. Мигалова Наталья Николаевна -  заместитель главного врача по 
медицинскому обслуживанию населения ГБУЗ «Нелидовская ЦРБ», член 
Комиссии (по согласованию);

8. Ведерникова Марина Сергеевна -  районный инфекционист и заведующая 
инфекционным отделением ГБУЗ «Нелидовская ЦРБ», член Комиссии (по 
согласованию).


